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Vägen fram till Science Safari 

-Europas första rullande Science Center- 

 

År 2007 fyllde Halmstad 700 år och som en del i firandet byggde Länsmuseet i Halmstad en jubi-

leumsutställning där två av de röda trådarna beskrev sjukvårdens respektive elektricitetens historia. Av 

naturliga skäl kom museet att samarbeta med olika representanter för bla. Högskolan i Halm-stad, 

Energibolaget, Landstinget i Halland och Apoteket. Det ledde till annorlunda och uppskattade aktiviteter 

som vetenskapscaféer och experimentdagar där besökaren kunde få pröva på olika saker, fråga och 

diskutera, allt under rubriken ”Populärvetenskap i Halmstad 2007”  

    

Principen för ett vetenskapscafé är att forskaren eller experten berättar om eller demonstrerar något under 30 

-35 min. Därefter får publiken ställa frågor uppstyrt av en moderator och dessa samtal har alltid blivit 

oerhört givande och roliga. Stämningen på caféerna är välvilligt gladlynt oavsett ämnets karaktär, de är 

mycket populära och respekterade såväl hos den väldigt breda publiken som de många och prominenta 

medverkande. 
 

 Aktivitetsdagarna kring folkhälsa och medicinhistoria. Skatter ur Länssjukhusets 

och Länsmuseet Halmstads gömmor. Demonstration av  förskräckliga metoder 

och verktyg. Man kan titta på sig själv med fiberoptik, lyssna på hjärtat, ändra 

uppfattning om fluglarver och mycket annat. ”Innan du ringer doktorn” 

skolsköterskan svarar på frågor och berättar om egenvård 

 

 

 

 

 

 

 

 

T.h Elektriska museet- om 

700 års prylar och 

energi. Informatörer lär 

både stora och små att 

handskas med el.            

 

 

Experimentdagarna innebar att man lånade in roliga grejor från olika håll och plockade upp från museets 

omfattande föremålssamlingar. Under handledning av pedagoger och/eller professionella inom ämnet fick 

besökaren t.ex. mikroskopera, väga sig på en 1800-talsvåg, lära sig morse, bygga vattenhjul eller tända 

bågljus - saker man sällan eller aldrig får testa annars. 
 

 

 

 

 

 

 

Det allra första vetenskapscaféet 2007 ”Fakiren och 

kokosbullen” Grundläggande fysik som rena trollkonster. 

Fakiren bjuder in till en stund på spikmattan och den andra 

får en kokosbulle att explodera. Varför blir det på detta viset?  

Café Österskans med lärare från Högskolan, Halmstad 
 

Internationella Astronomiåret 2009 

 
Så proklamerade UNESCO det Internationella 

Astronomiåret, IYA 2009, med anledning av att det gått 400 år sedan Galileo Galilei utvecklade kikaren och 



allt vad det skulle komma att innebära för vår uppfattning 

om världen. För Sveriges del tillsattes en nationell nod med 

bl.a. professionella astronomer och i samband med att deras 

vandringsutställning skulle tillverkas i Halland, erbjöds en 

ny och stor möjlighet att gå vidare med försöken år 2007 inom 

folkbildning och forsknings-information.                                                                          

Samarbetspartners kom omgående att bli Länsmuseet och 

Högskolan i Halmstad, senare även Musik i Halland medan 

Hallands Bildningsförbund åtog sig att vara 

projektägare med initialt ekonomisk stöd från  

 

Region Halland jämte Svenska Astronomiska Sällskapet. 

Extra glans fick projektet genom dåvarande 

Landshövding Lövdéns patronage. IYA 2009 

uppmärksammades över hela världen och ”Halland i 

Universum” blev namnet på vår regionala satsning på en lång rad 

arrangemang såväl inom hela länet som utanför. 
 

Ovan t.h. 

Professor Pettersson demonstrerar 

en miljontedel på vetenskapscaféet 

om nanoteknik Sedan hälldes 

ketchup på hans byxor… 

Plats: Världsarvet Grimeton 

 

Ovan:  “Ögon” Vi ser inte bara med ögonen, synsinnet är 

komplicerat- och bedrägligt! Hjärnan registrerar en väldig massa 

som man inte har en aning om. Synintrycken påverkas av en lång rad 

biologiska orsaker som ögondoktorn 

Åke Wieslander från Länssjukhuset berättar mer. 

 

Tjolöholms slott,Vetenskapscafé : 

”Vad djurenmärker men inte vi” Märkliga upptäckter om            

fladdermöss som ekolodar, guldhamstrar som känner vibrationer, elefanter 

som pratar med infraljud, kinesiska grodor som pratar med 

ultraljud,skalbaggar som ser värmet.... Zoofysiologen Olle Lind med 

rekvisita, Lunds universitet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stadsbiblioteket, Halmstad Vetenskapscafé "Fantastisk forskning" 

Han är partikelfysiker och mitt uppe i ett världsprojekt för fantastisk forskning. Möt Mats 

Lindroos,tidigare på CERN där han bl.a. producerade partiklar för medicinskt bruk och nu 

chef för acceleratordivisionen inom internationella jättesatsningen ESS utanför Lund 

 



  

”Strålande dag”: Experiment och demonstrationer för hela familjen om strålning av alla de slag. Man kan testa sin 

mobiltelefon, titta på saker i annat ljus t.ex. UV, kolla på vad mikrovågsugnen skickar ut, lyssna och se på kosmisk 

strålning som alltid flyger tvärs igenom oss, strålning inom medicin, regnbågar etc etc. Hur ser världen ut med UV-

ögon? IR-blick? Vad är det djuren ser som inte vi gör? Är all strålning farlig och i så fall varför då? Visste du att det 

finns naturlig radio-aktivitet även inne i våra kroppar? Vi ger dig underlaget och du bestämmer själv vad som är 

rimligt och vad du vill tro.  

                                                                                                                 

 T.v. Presskonferens på Halmstads slott 

Nedan 

Vägen mot rymden med Galileo Galilei i förgrunden. Från den 

internationella vandringsutställningen ”Stardust”, på svenska 

”Av stjärnor är Du kommen.....” 

            

Nedan:Astronomi i VoK:s tappning attraherar alla åldrar överallt: Stjärntittarkväll på Yttra Berg 

 



Detta året nådde man ca 20.000 personer genom drygt 100-talet evenemang; vetenskapscaféer, 

trottoarvetenskap, seminarier och debatter, skolaktiviteter, vetenskapskonserter,
  
handgripliga  föreläsningar 

och inte sällan hamnade man i väldigt oväntade -och roliga!- sammanhang som Wings and Wheels bland 

alla raggarbilar. 

Trottoarvetenskap innebar att man helt enkelt flyttade experimenterandet utomhus, packade in grejorna i 

bilar eller släpkärror och körde till platser där folk befann sig. Det kunde vara marknadstorg, badstränder, 

festivaler, galleria eller gågata  

Vetenskapskonserterna som också något helt nytt, hade teknik-och idéhistoria som röd tråd sammanflätat 

med musik och naturvetenskapliga demonstrationer. Upprinnelsen var att några av portalgestalterna inom 

astronomin också var musiker och då blev innehållet givet.   

 

 

 

 

”Blinka lilla hjärna…” 

Vetenskapskonsert på festivalen 

i Göteborg, Konserthuset. 

 

 

Vetenskap och kultur 

En viktig insikt efter IYA var att störst inte alltid är bäst......Halland hävdar sig mer än väl på flera sätt, 

kanske för att det inte alltid bara handlar om pengar utan även andra värden som mänskor prioriterar. En 

annan fördel är närheten mellan kommunerna vilket i många fall blev avgörande. Utifrån erfarenheterna 

formerades år 2010 ”Vetenskap och Kultur”, VoK,
 
som

 
metodiskt arbetade för att hitta alternativa former där 

forskare och experter möter allmänheten i nya miljöer och sammanhang dvs vetenskapskommunikation 

utanför institutionerna.  

 

 

 

Kunskapsknallarna på Bok och biblioteksmässan i 

Göteborg lyckades tysta samtliga mikrofoner i hallen. 

Oavsiktligt, inte så populärt bland de drabbade men 

ganska kul  tyckte åskådarna….  

Experter från olika håll i Halland, med sina 

speciella förutsättningar bildade nu ett ideellt, 

regionalt nätverk som fortsatte och utvecklade 

arrangemangen. Under arbetsåret nådde man drygt 12.000 på ca 80 evenemang, däribland deltagande på 

Vetenskapsfestivalen i Göteborg. Under ett besök i Cambridge, UK. gav man bl.a. en vetenskapskonsert som 

fick omdömet ”brilliant, an ingenious concept and very funny”   

VoK kallades nu Hallandsmodellen för annorlunda, regional vetenskapskommunikation och är sedan hösten 

2011 uppspaltat i tre fundament; Vetenskapscaféerna, Kammarfysikensemblen och Kunskapsknallarna. Som 

komplement arrangeras föreläsningar samt paneldebatter på aktuella ämnen och vid behov produceras 

mindre, interaktiva utställningar beroende på sammanhanget Caféerna behåller samma lyckade 

arrangemangsform som tidigare men den professionella kärnan i konserterna omvandlades 2012 till 

Kammarfysikensemblen. Den består av klaviatur, violin I och II, viola, cello, fysiker, humanist och röd 

tråd.(se www.vetenskapochkultur.se/kammarfysikensemblen)  

Nätverket utökades parallellt med ett flertal föreningar vilket injicerade nya möjligheter vilket var bra för 

kontinuiteten särskilt under den period då väldigt många halländska institutioner genomgick stora 

http://www.vetenskapochkultur.se/kammarfysikensemblen


förändringar och ombildningar. Speciellt Kunskapsknallarna kunde bredda sin verksamhet rejält och 

omfattar nu strängt taget alla grundläggande naturvetenskaper. 

 

Vetenskapsfestivalen i Göteborg 2013 "En 

oviss vetenskapskonsert med 

Kammarfysikensemblen"  
Gladlynt historia om bl.a. gamla hjärnan, 

kometer, skogsdoft, kaos, hästar, kvantfysik 

och grundforskning  

 (= man vet inte vad men gör det under 

kontrollerade former) 

Medverkande: Kvartetten, fysikern, 

humanisten, röda tråden samt Elvisp Resley 

 

 

T.h. 

Den synnerligen populäre astronomen, professor Gösta 

Gahm, Stockholm i förtroligt samtal med ett par 

förväntansfulla besökare på Falkenbergs stadsmuseum. 

 

NedanVetenskap som underhållning;fysikens lagar i 

allmänhet och Newtons snilleblixtar i synnerhet. 

Halmstad Teater 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

”The Victorian Internet” som utgår från männi-skans eviga behov av 

att kommunicera, allt ifrån armar och ben, röksig-naler, optiska 

signaler, telegrafering, världsarvet samt lite om en pirat-flagga. 

Grimeton 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Science Safari 

Hösten 2013 skulle Kunskapsknallarna vara på Rådhustorget i Falkenberg med ”Hur långt kommer man på 

en banan?”, busiga experiment som handlar om energi men just då började det regna. Bakom 

Kunskapsknallarna stod barnbokbussen Humlan uppställd och man fick lov att krypa in där med sin 

utrustning. Besökarna strömmade till den originella bussen, bibliotekarien fick fullt upp med att låna ut 

böcker till folk som väntade på sin tur när tanken kom: det är naturligtvis en experimentbuss vi skall ha, ett 

mobilt science center!     

I det ögonblicket startade projektet SCIENCE SAFARI som kommer att bli en stor resurs med näringsliv, 

institutioner, organisationer och föreningar i samverkan.  

 

 Halland i augusti 2014 

Charlotte S Helin   



 

 

 

  

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Vem gungar fortast? Knepiga frågor                                  1800-talets BMW…..Kunskapsknallarna om krafter 

                   på torget i Hylte                                                                                     i Knäred 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Forskarens självporträtt... Ås kloster 


